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	Përshkrimi i lëndës
	Ekonomia e dijes është një nëndisiplinë e shpejtë në zhvillim e siper. Lënda analizon transformimin e thellë konceptual dhe strukturor të aktiviteteve ekonomike që ka shpier në një zhvendosje graduale në aktivitetet intensive të dijes. Ky transformim është rezultat i një trendi të gjatë - zgjerimi i investimeve dhe aktiviteteve të bazuara në njohuri - me një revolucion teknologjik që ka ndryshuar rrënjësisht prodhimin dhe transmetimin e njohurive dhe informacionit.

	Qëllimet e lëndës:
	· Të japë një hyrje në  lidhje me idetë bazë, teoritë dhe industritë e ekonomisë së bazuar në dije;
· Shqyrtimi i elementeve kryesore të menaxhimit të dijes dhe dhënia e argumenteve për praktikat dhe teknikat më të mira të menaxhimit të njohurive;
· Specifikimi i kritereve të krijimit dhe zhvillimit të kapitalit njerëzor

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Kuptimi i proceseve, zgjidhjes dhe strategjive;
· Ndikimi i Revolucionit tw Katwrt Industrial në nivel global dhe lokal;
· Identifikimi i indikatorëve kryesorë të Ekonomisë së bazuar në dije, si dhe të sistemeve innovative në nivel lokal dhe global;
· Të kuptuarit e rëndësisë së inovacionit për rritje ekonomike, rritje të konkurrueshmërisë së ekonomive kombëtare dhe bizneseve
· Të jetë në gjendje të bëjë studime krahasuese në lidhje me sistemet innovative dhe karakteristikat kombëtare.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies)

	Aktiviteti 
	Javët 
	Orët mësimore
	Gjithsejtë

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime 
	
	
	

	Raste studimore
	
	
	

	Konsultime më mësimdhënësin 
	1
	3
	3

	Puna në terren
	
	
	

	Teste, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	1
	13
	13

	Mësim individual (në bibliotekë ose shtëpi)
	2.5
	15
	37.5

	Përgatitje për provim final
	1.5
	11
	16.5

	Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet etj. 
	
	
	

	Gjithsejtë
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	- Ligjëratat
- Ushtrimet gjatë orëve të mësimit 
- Detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja aktive në ligjërata duke kontribuar në diskutimet e rasteve studimore 10%
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të parë 20%
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të dytë 20%
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të tretë 20%
· Përgatitja dhe prezentimi i punimit të katërt 20%
· Shkruarja dhe dorëzimi i një eseje 10% (tema përcaktohet paraprakisht nga Profesori i lëndës)
Koment: Vijueshmëria është obligative. Ne rast të mungesës për ndonjë arsye, studenti / studentja duhet të njoftoje Profesoreshën e lëndës paraprakisht përmes emailit.
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje
Revolucioni i Katërt Industrial
Konteksti historik
Ndryshimi i thellë dhe sistemik

	Java 2
	Trendet fizike, digjitale dhe biologjike 

	Java 3
	Ndikimi në ekonomi
Rritja, Punësimi, Natyra e Punës

	Java 4
	Ndikimi në biznes
- Pritjet e konsumatorëve,
- Produkte të përmirësuara në bazë të dhënave
- Inovacioni bashkëpunues
- Modele të reja operimi

	Java 5
	  Ndikimi në nivel kombëtar dhe global
- Qeveritë
- Vendet, rajonet dhe qytetet
- Siguria Ndërkombëtare

	Java 6
	Shoqëria
- Pabarazia dhe klasa e mesme
- Komuniteti

	Java 7
	Ndikimi në nivel individual 
- Identiteti, morali dhe etika 
- Lidhja njerëzore 
- Menaxhimi i informacionit publik dhe privat 

	Java 8
	Testi 1

	Java 9
	E drejta pronësore intelektuale në ekonominë e dijes 

	Java 10
	Hapja ndaj diturisë dhe incentivat ekonomike 

	Java 11
	Shpërndarja e pabarabartë  e zhvillimit të dijes përgjatë sektorëve 

	Java 12
	Shkathtësia e re organizacionale: Menaxhimi i dijes 

	Java 13
	Dimensioni publik i dijes;  Dinamika e udhëheqjes së dijes

	Java 14
	Shpërndarja ndërkombëtare e dijes teknologjike 

	Java 15
	Testi i dytë

















	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike mund të përdoren gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve për hulumtimin e informacionit specifik, sipas udhëzimit që ja u jep mësimdhënësi i lëndës. Ndalohet përdorimi i paisjeve eletronike për aktivitete që nuk përkojnë më aktivitetet e lëndës mësimore.
Gjatë testeve / provimit ndalohet rreptësishtët përdorimi i paisjeve eletronike.. 



Shënim | Nëse një student do të mungojë më shumë se tri herë, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet testeve. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

